ЯКУТСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

ПРОФСОЮЗА РАБОТНИКОВ  НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РФ

677000, г. Якутск, ул. Кальвица 5   тел.факс / 21-44-10

Постановление Совета Председателей  профкомов

ЯГТО профсоюза работников образования

(протокол №1 от 28 января 2015 года)

Присутствуют: председатели профсоюзных комитетов образовательных

организаций, состоящих на профсоюзном учете в ЯГТО Профсоюза работников

образования

Повестка:

1. Цели и задачи, основные направления работы ЯГТО на период 2014-2019

года.

2. План работы ЯГТО на 2015 год.

Слушали:

1.Цели и задачи работы ЯГТО на период 2014-2019 года.

Председатель ЯГТО профсоюза работников образования Окоемова З.Е.

10 декабря 2014 год на профсоюзной городской отчетно-выборной

конференции ЯГТО профсоюза работников образования избраны руководящие

органы ЯГТО профсоюза работников образования: Председатель ЯГТО, новый

состав Президиума ЯГТО на период 2014-2019гг.

Конференция признала Совет председателей первичных профсоюзных

организаций высшим коллегиальным органом для принятия решений между

профсоюзными конференциями. Заседания Совета Председателей профкомов

(пленум ЯГТО) проводятся 1 раз в полугодие.

 В ЯГТО профсоюза работников образования состоит на 1 января 2014 года-

81 профсоюзная организация. Из них:

учреждения количество Всего

работников

Членов

профсоюза

% охвата

профсоюзным

членством

школы 33 2412 2037 84,4%

детские сады 31 1365 1208 88,4%

учреждение доп.

образование

14 659 557 84,5%

республиканские

учреждения

3 200 177 88,5%

Итого: 81 4636 3979 85,8%

 В предстоящий период  2014-2019гг. ЯГТО профсоюза работников

образования будет работать в условиях перевода работников на «эффективный

контракт», введения системы специальной оценки труда, завершения действия

«дорожных карт», которые регулируют развитие системы образования до 2018 года.

Необходимо учитывать и объективные обстоятельства уровня экономического

развития страны и региона на предстоящий период.

В  Постановлении городской отчетно-выборной профсоюзной конференции от

10.12.14. перед Президиумом ЯГТО профсоюза работников образования поставлены

конкретные задачи:

1/ совместно с Советами руководителей образовательных организаций

г.Якутска  предпринимать действия по укреплению социально-экономического

положения работников образования;

2/ в целях повышения мотивации профсоюзного членства и повышения

статуса профсоюзного активиста рекомендовать включить в Положения по

распределению стимулирующей части заработной платы работников и

руководителей образовательных учреждений критерии стимулирования

профсоюзного актива и социального партнерства;

3/ совместно с председателями профкомов вести профсоюзный контроль и не

допустить ухудшения  социально-экономического положения медицинских

работников образовательных организаций, не предоставляющих медицинские

услуги;

4/ добиваться восстановления компенсации вознаграждения за выполнение

функций классного руководителя.

 Исходя из вышеперечисленного, перед ЯГТО профсоюза работников

образования стоят следующие цели и задачи на предстоящий период:

1. Разработка и утверждение Территориального соглашения на период с 2015 по

2018 года.

1.Сохранение профсоюзного членства, усиление профсоюзной мотивации.

2.Укрепление профсоюзного единства, усилие работы ЯГТО в первичных

профсоюзных организациях.

3.Укрепление социального партнерства, взаимодействие ЯГТО профсоюза с

Советами руководителей ОУ, органами законодательной и исполнительной власти

г.Якутска и республики для достижения поставленных целей и задач.

4. Выпуск книги о городском профсоюзе в честь 65-летия городского профсоюза.

5. Работа с профсоюзным  активом, повышение эффективности профсоюзной

работы.

6. Профсоюзный контроль за введением «эффективного контракта», проведением

специальной оценки условий труда в образовательных организациях, за денежными

выплатами всем категориям работников системы образования, добиваться

уменьшения социальных последствий при существенных изменениях в условиях

труда отдельных категорий работников системы образования.

Производственный сектор: контроль за своевременностью денежных выплат

работникам профсоюза, условий труда, гарантий и компенсаций членов профсоюза;

заключение и утверждение Территориального соглашения на 2015-2018  года,

работа с заявлениями членов профсоюза, проведение  тематических проверок,

взаимодействие с социальными партнерами, представление интересов членов

профсоюза в комиссиях  разного уровня, обучение профактива, работа с вновь

избранными председателями профкома.

жилищный сектор: консультирование членов профсоюза по улучшению

жилищных условий, информирование членов профсоюза о жилищных программах,

представление интересов членов профсоюза в ОЖК ОА г.Якутска

культмассовый сектор-проведение культурно-массовых мероприятий в

соответствии с планом мероприятий на 2015год.

охрана труда: контроль за состоянием охраны труда в ОУ г.Якутска, работа в

комиссии по приемке ОУ к новому учебному году, сохранение коэффициентов за

вредные условий труда в КД ОУ, разъяснительная работа по вопросам охраны

труда, разъяснительная работа по проведению специальной оценки условий труда

организационный сектор: ведение профсоюзной документации, листков

учета профактива, информационная работа.

Финансовая  работа: контроль и учет финансовых средств Профсоюза,

работа с казначеями профкомов, оказание социальной и материальной поддержки

членов профсоюза

2.План работы ЯГТО на 2015 год.

Председатель ЯГТО профсоюза работников образования Окоемова З.Е.

Заседания Совета председателей профкомов

первичных профсоюзных организаций

Январь: Цели и задачи, основные направления работы ЯГТО на 2015-2019 гг.,

утверждение плана работы на 2015 год.

Сентябрь: Территориальное соглашение между УО и ЯГТО профсоюза работников

образования на 2015-2018 гг.

Заседания Президиума ЯГТО

№ период Основной вопрос

1 Январь Утверждение сметы на 2015 год, плана работы ЯГТО на 2015 год,

номенклатуры дел, регламента работы ЯГТО, бланка сертификата

и Почетной грамоты ЯГТО, утверждение размеров материальной

помощи, льготной оплаты санаторно-курортного лечения.

2 Апрель Переход на систему  специальной оценки условий труда в ОУ

г.Якутска, проблемы и трудности.

3 Сентябрь Переход на «эффективные контракты» в ОУ, опыт и практика

пилотных учреждений

4 ноябрь Итоги тематической проверки «Правильность исчисления

профсоюзных взносов»

Основные мероприятия ЯГТО профсоюза работников образования:

период мероприятие

февраль -Круглый стол с участием профсоюзного актива и

руководителей ОУ: Тарифная система оплаты труда.

-Соревнования по любительскому плаванию

март -Спартакиада работников образования: соревнования по

волейболу, н/теннису

-соревнования по метанию баскетбольного мяча в корзину

между руководителями ОУ.

апрель «Веселые старты»

май 1/л/эстафета

2/ турслет

3/легкоатлетическая эстафета на призы газета «Якутия»

4/ конкурс «Автоледи»

сентябрь 1/Выставка-ярмарка

«Дары осени»

2/ Деловая игра «Эффективен ли эффективный контракт?»

ноябрь 1/Конкурс ритмической и оздоровительной гимнастики

2/Торжественное собрание, посвященное Дню профсоюзного

работника

декабрь Выставка «Новогоднее настроение»

В течении года Тематическая проверка: «Правильность исчисления

профсоюзных взносов»

Школа профсоюзного актива

для председателей первичных профсоюзных организаций

1. Роль Профсоюза, цели и задачи, основные направления деятельности ППО,

основные функции Профсоюза.

2. Профсоюзная документация в профсоюзе - Устав Профсоюза, Закон о

Профсоюзе, Положение о первичной профсоюзной организации, Трудовой кодекс

РФ

3. Социальное партнерство, коллективный договор.

4. Планирование работы профсоюзного комитета. Основные направления

деятельности.

5. Профсоюзное собрание и заседание профкома.

6. Финансовая работа в профсоюзе.

7. Роль профсоюза в охране труда.

8. Делопроизводство в профсоюзе.

9. Права и социальные гарантии работников образования.

10.Отчеты и выборы в профсоюзе

11. Мотивация профсоюзного членства.

Постановили:

1. Утвердить цели, задачи, основные направления работы ЯГТО профсоюза

работников на период 2014-2019гг.

2. Утвердить план мероприятий ЯГТО на 2015 год

Председатель ЯГТО:    Окоемова З.Е.